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Inhalt des Antrages:
Prifungen zum Nachweis der Widerstandsfahigkeit gegen Flugfeuer und strahlende
Warme nach DIN 4102 Teil 7 {Ausgabe Juli 1998)

Eingang des Versuchsmaterials: 14.05.2003

Probennahme: durch Antragsteller
Kennzeichnung: Dachbeschichtung ,MARISEAL 250"
chne Warmedammung

auf massivem, nicht brennbarem Untergrund
zur Verwendung bei unbeschrankter Dachneigung

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht das allgemeine bauaufsichtliche Prifzeugnis.

Die Prifergebnisse beziehen sich ausschiieflich auf den oben genannten und nachfolgend
beschricbenen Prifgegenstand.

Das Prufzeugnis umfaf3t 5 Blatt und -- Anlagen.

Versliontlichungen von Prifzeugnissen, auch auszugswelse, und Hinwelse auf Prifungen zu Werbezwecken bediitfen in jedem
Einzeltall der schrittichen Einwilligung der Prifanstail. Die einzelnen Blatter dieses Prufzeugnisses sind mit einem Stempel der
Prifanstalt versehen, Das Prifmatedal ist verbraucht.
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1. Ani=l und Beschreibung der Probakarper :,

Am 23.06.2003 fihrte dis !‘.’Iate*'a‘prufal.staﬂ tir das Bauwesen in Braunschweig sine Prafung
gines Dachaufbaus nach DIN 4102 Teil 7, Widerstandstéhigkeit gegen Flugfauer und strahlende
Warme, durgh.

Als tragende Unteriage wurden Faserzementplatten (Dicke ca. 8 mm) verwendet.

f

arauf der Dachautbau:

C3

- [Mariseal 250, eine emr:ampcr'semlgﬂ Polyurethanbeschichtung,
Nassaufiragsmenge ca. 1,0 kg/m®, Schichidicke ca. 0,7 mm,

Gasamtdicke des Aufbaus ca. @ mm.

i

2. Versuchsergebriisse

Versuchsdatum: 23.08.2003

Zindgualle: 60C g Holzwolle nach DIN 4077 - 20 x 2 aus Fichte in einem
Crahtkerb (300 mm x 300 mm x 200 mm) wird auf das Probedach
autgesetzt und von allen vier Seiten entzindet.

Anzahi der Brennstalien: vier,

Umgsbungstemperatur in der Versuchshalle: 21 ° C.




Materialprafanstalt fGr das Bauwesen Braunschweig

Priifzeugnis Nr. 3570/7053 - 2/03 - Do/Mii vom 24.06.2003

Tabelle 1

Varsuchsergebnisse:

Blatt 3 von 5 Blatt

Entflammung der Dachllache bei 15 ° und 45 © Neigung: nach 60 - 75 Sekunden.

| Dach- Brand- |GrofBte Ablauflange Verloschen der| Verbrannte Verbrannte
| neigung stelle brennender Teile und Flammen am | bzw. verkohlte |Lénge ?)
l auf ') | Zeitpunkt lhres Probedach Flache ”
f Auftretens nach
l
i 2 [em] [min] [min:s] [m?] [em]
15° b - - - - -
c - - 10:00 0,09 -
c - - 9:00 0,09 -
c — -= 9:30 0,09
Mittel - - - 0,09 -
a - - - - -
45 ° b - - - - -- -
c - -~ 9:30 0,09 -
c - - B:30 0,09
c - - 9:30 0,09 -
' rittel 2 e . 0,09 27
" a = S1oi3 parallel zur Dachneigung ;
b = Stofd senkrecht zur Dachneigung [ . :
¢ = ungestofiene Flache PR T
AN

‘) innerhalb von 30 min Versuchsdauer, gemessen ab Oberkante des Drahtgestells

Fotografische Abbildung der Brandstellen siehe Blatt 4 des Priifzeugnisses.

Dachteile fielen weder brennend noch glimmend ab, Flammen oder Glimmstellen an der
Unterseite des Dachaulbaus traten nicht auf. ’

.

Das Probedach blieb vollig geschlossen, in der Dachabdichtung traten keine Locher auf.

Die bei dem Dachaulbau verwendeten Materialien haben die Anfarderungen der

Baustoliklasse B 2 erfallt.
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n Versuchsende {45 ° Newung) —

Bild 2: Aussehen des Frobeoaches |
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3. Beurteilung:

Die unter Abschnitt 1 beschriebene Bedachung hat die in DIN 4102 Teil 7,
Ausgabe Juli 1998, Abschnitt 4 geslellten Anforderungen bei 15° und 45° Dachneigung erfullt.

Damit gilt der geprifte Dachaufbau auf massivem, nicht brennbarem Untergrund als
widerstandfahig gegen Flugfeuer und strahlende Warme {ur alle Dachneigungen, bei lotrechten
oder annahernd lotrechten Flachen jedoch nicht Gber 1,0 m Hohe.

L3

4. Besondere Hinweise

4.1 * Die Giltigkeit des Prifzeugnisses Nr. 3570/7053 - 2/03 - Do/Mu endet am 30.06.2008.
Sie kann auf Antrag verldngert werden.

Dieses Prifzeugnis ersetzt nicht das allgemeine bauaufsichtliche Prifzeugnis.

Der Direktor Die Sachbearbeiter
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Techn. Ang. B. Muller

Braunschweig, den 24, Juni 2003




